Ita reperitur in registro authographo Decretorum d. Sacr. Congregationis, lib. 27, fol. 374. In quorum fidem, etc. Hæc die 14 Februarii 1688. — Ita est. A. Altovitus, S. C. Conc. secretarius.

(*Ms. du Card. Casanate*<sup>1</sup>, t. III, R, p. 29.)

Puisque l'occasion se présente si naturellement, qu'il nous soit permis d'en user pour dire avec Benoît XIV le dernier mot sur cette grave question de l'aumône des messes.

Ce pape, à la fois grand théologien et grand canoniste, par sa constitution en forme de bref *Quanta cura*, du 30 juin 1741, lance l'excommunication réservée au pape contre les laïques et prononce la suspensio, également réservée au Saint-Siège, contre les prêtres qui feraient célébrer des messes pour une aumône inférieure à celle qu'ils auraient reçue et dont ils garderaient une partie, quel que soit d'ailleurs le consentement donné à la chose par celui qui se contenterait de cette partie d'aumône, au lieu de l'aumône entière.

Ce bref a été cité *in extenso* par Ferraris, pag. 367 et suiv. de sa *Prompta bibliotheca*.

1. Les manuscrits du cardinal Casanate sont conservés à la bibliothèque qu'il a fondée dans le convent de la Minerve et qui porte son nom.

*Venerabilibus Fratribus Patriarchis, Primatibus, Metropolitanis, Archiepiscopis et Episcopis universis, gratiam et communionem Sedis Apostolicæ habentibus.*

**BENEDICTUS PAPA XIV.** — *Venerabiles Fratres, Salutem et Apostolicam Benedictionem.*

Quanta cura adhibenda sit ut sacrosanctum missæ sacrificium non solum omni religionis cultu ac veneratione celebretur, verum etiam ut a tanti sacrificii dignitate cujusvis generis mercedum condiciones, pacta importuna atque illiberales eleemosynarum exactiones potius quam postulationes, aliaque hujusmodi, quæ a simoniaca labe vel certe a turpi questu non longe absunt, e medio tollantur, nemo est ex catholicæ fidei cultoribus, qui ignoret.

1. Verum eousque tandem progressa est, sicut non sine ingenti nostro mœrore undique accepimus, nonnullorum sive ecclesiasticorum sive laicorum virorum avaritia, quæ est idolorum servitus, ut eleemosynas quidem seu stipendia propter missarum celebrationem, juxta locorum consuetudines vel diœcesanarum synodorum sanctiones, in subsidium alimentorum uniuscujusque sacerdotis duntaxat pro regionum opportunitatibus præscripta colligant, missas vero celebrari curent alibi, ubi eleemosynæ seu stipendia, vel consuetudine vel synodali lege pro singulis missis attributa, sunt minoris pretii quam illic ubi darentur.

2. Id quam absonum sit atque alienum ab ipsa sive expressa, sive tacita pie offerentium voluntate, omnes plane intelligunt. Nec aliter existimandum est; in illa enim potius missas esse celebrandas quisque vult, ad quam religionis et pietatis stimulis ductus, eleemosynas confert, aut in qua quispiam fortasse tumultus est, quam in alia ecclesia sibi prorsus ignota. Quod sane, veluti mercaturis faciendis a turpis lucri cupiditate inductum, non solum ab avaritiæ suspitione et vitio, verum etiam a furti crimine, unde restitutioni subjacet, haud immune, in causa est, ut bonorum quamplurimi, ad quorum notitiam mercatura hujusmodi venit, graviter offensi, ab eleemosynis ad celebrandas missas amplius offerendis sese abstineant.